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ВВЕДЕНИЕ

Священное Писание — это важнейшая составляющая жизни православного

христианина. Священным Писанием поддерживается связь человека с Церковью, а

следовательно, с Богом. Участие в Таинствах Церкви, которые происходят за

богослужением, ведет человека к главной цели — спасению души. При этом чтение

Священного Писания как неотъемлемая часть каждого богослужения наставляет

человека в вере Христовой.

Слово Божие должно быть понятным для всякого, кто только обращается к

вере или уже давно пребывает в лоне Церкви. Апостол Павел обращает внимание

на данный вопрос в послании к коринфянам: В Церкви хочу лучше пять слов

сказать умом моим, чтобы и других наставить, нежели тьму слов на незнакомом

языке (1 Кор. 14, 19).

Существует ряд версий перевода Библии, где из-за акцента авторов на

современном русском литературном языке теряется духовная глубина и величие,

присущие оригинальному тексту. В Православной Церкви церковнославянский

язык традиционно служит официальным языком богослужения, который хранит

богатое духовное и культурное наследие1.

Опираясь на труды предыдущих переводчиков и комментаторов Библии и

учитывая их подходы, можно провести сравнительный анализ разных фрагментов

Священного Писания.

В настоящее время церковнославянский язык, который является прямым

потомком старославянского — созданного равноапостольными Кириллом и

Мефодием в IX веке2, выступает, стоит повториться, богослужебным языком

Русской Православной Церкви. Проблема литургического языка активно

1 Проект документа «Церковнославянский язык в жизни Русской Православной Церкви XXI века»// URL:
http://pravoslavie.ru/47105.html (дата обращения: 15.10.2023 года).
2 Соболевский А.И. Древний церковнославянский язык. Фонетика. М. : 1891. С. 7.
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обсуждалась в Русской Православной Церкви в конце ΧΙΧ — начале XX вв. и вновь

приобрела актуальность в 90-е годы предыдущего столетия3.

Актуальность данного исследования обуславливается тем, что сейчас все

чаще возникают мысли о необходимости полного или частичного введения

русского языка в богослужение4. С одной стороны, это обсуждение побуждается

желанием сделать богослужебные тексты более доступными, понятными для

широкого круга верующих, с другой стороны, неизбежен отказ от возвышенного

древнего языка, специально предназначенного для богослужения.

На некоторых приходах уже практикуется чтение текстов Священного

Писания сначала на церковнославянском, а затем на современном русском языке5.

Однако выбор русского перевода для такого чтения остается открытым

вопросом и вызывает дискуссии среди духовенства и мирян. Далеко не каждый

современный перевод обладает необходимым качеством, поэтичностью и красотой

для использования в богослужебных целях, в отличие от церковнославянского.

Объектом исследования являются переводы первого соборного послания

апостола Петра на русский язык, осуществленные в XX-XXI вв.

Предметом выступают особенности переводов первого соборного послания

апостола Петра на русский язык с богословской и лексико-сематической точек

зрения.

Гипотеза исследования заключается в том, что лексико-семантический

анализ русских переводов в сочетании с богословским комментарием первого

соборного послания апостола Петра позволяет выявить ключевые различия в

переводах, их влияние на трактовку библейского текста и последующее восприятие

его содержания верующими и решить проблему понимания православного

богослужения в Русской Православной Церкви.

3 Балашов Н., прот. На пути к литургическому возрождению. М,: Культурно-просветительский центр
«Духовная библиотека», 2001. С. 23.
4 Православные россияне высказываются за смену языка богослужения // URL: https://wciom.ru/analytical-
reviews/analiticheskii-obzor/pravoslavnye-rossiyane-vyskazyvayutsya-za-smenu-yazyka-bogosluzheniya (дата
обращения: 1.03.2024 года).
5 Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси. Перевод всего богослужения на современный русский язык
не принесет пользы // URL: http://www.patriarchia.ru/db/text/5551446.html (дата обращения: 1.03.2024
года).
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Целью данного труда является богословский и лексико-семантический

анализ переводов первого соборного послания апостола Петра на русский язык.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

• рассмотреть стадии возникновения и формирования первого соборного

послания Петра;

• исследовать появление современных русских переводов первого

соборного послания апостола Петра на русский язык.;

• провести лексико-семантический анализ переводов первого соборного

послания Петра, исходя из его богословского комментария.

Для решения установленных задач в работе использовался ряд методов.

Основным является описательно-аналитический. С его помощью реализуется

последовательное рассмотрение материала, его группировка, определение

качественных параметров.

При анализе отрывков с лексико-грамматической неоднозначностью или

требующих богословского комментария используется экзегетический метод.

Кроме того, задействован сравнительно-сопоставительный метод — прежде

всего для определения основных сходных и различных черт исследуемого

материала.

Синхронно-диахронный метод позволяет параллельно вскрыть определенное

явление на конкретном временном этапе в разных местах и его развитии в истории.

Метод компонентного анализа используется прежде всего для установления

и уточнения семантики языковых единиц.

Источниковая база исследования состоит из современного богослужебного

текста Апостола Русской Церкви и различных переводов Священного Писания на

современный русский язык, включая Синодальный перевод6, перевод епископа

Кассиана (Безобразова)7, А.С. Десницкого8, Радостная весть9, Библия в

современном переводе, изданная всемирным библейским переводческим

6 Библия. Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета. М. : РБО, 2006. 927 с.
7 Новый Завет: Современный русский перевод. Перевод еп. Кассиана (Безобразова). М. : РБО, 2022. 512 с.
8 Послания апостолов. Библейские переводы Андрея Десницкого. М. : Гранат, 2021. 368 с.
9 Радостная Весть: Новый Завет в переводе с древнегреческого. М. : РБО, 2005. 578 с.
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центром10, М.П. Кулакова11, новый русский перевод международного библейского

общества12, и Библия в современном переводе «Easy Read Version»13.

Для более результативной работы по структурно-смысловому прояснению

текста приводятся толкования святых отцов: блаженного Августина, святителя

Афанасия Великого, преподобного Анастасия Синаита, святителей Амвросия

Медиоланского, Василия Великого, Григория Богослова, Григория Двоеслова,

Иоанна Златоуста, Кирилла Александрийского, преподобных Экумения

Триккского, Ефрема Сирина, Максима Исповедника, блаженного Феофилакта

Болгарского, святителей Николая Сербского, Феофана Затворника, праведного

Иоанна Кронштадтского14.

В работе в качестве теоретической базы использованы комментарии

богословов, ученых, занимающихся исследованием текстов Священного Писания:

архиепископа Аверкия (Таушева), епископа Кассиана (Безобразова), епископа

Михаила (Лузина), митрополита Илариона (Алфеева), протоиерея Валентина

Уляхина, А.П. Лопухина, А.В. Иванова, архимандрита Ианнуария (Ивлиева), И.

Каравидопулоса, А.С. Десницкого, Г. Т. Хухуни, А.А. Осиповой, К. Л. Роджерса,

Дж. Лэдда, Р. Брауна, Б.М. Мецгера15.

10 Библия в современном переводе (WBTC — World Bible Translation Center). М. : РБО, 2011. 1148 с.
11 Библия. Книги Священного Писания Ветхого и Нового Завета в современном русском переводе. Под
ред. М.П. Кулакова и М.М. Кулакова. М. : ББИ, 2018. 1856 с.
12 Святая Библия, Новый Русский Перевод. Минск: Biblica, 2021. 1300 с.
13 Библия. Современный перевод Easy Read Version // URL: https://bible.by/erv/ (дата обращения: 10.02.2024
года).
14 Августин, блж. Творения. О граде Божием. СПб. : АЛЕТЕЙЯ, 1998. 595 с.; Амвросий Медиоланский,
свт. Толкование Священного Писания // URL: http://bible.optina.ru/new:1pet:04:08 (дата обращения:
9.11.2023 года); Афанасий Великий, свт. Толкование на псалмы. М. : Благовест, 2011. 527 с.; Анастасий
Синаит, прп. Вопросы и ответы. М. : Сибирская Благозвонница, 2015. 672 с.; Василий Великий, свт.
Творения. Т. 1. М. : Сибирская Благозвонница, 2009. 1232 с.; Григорий Богослов, свт. Творения. В двух
томах. Т. 1. М. : Сибирская Благозвонница, 2010. 896 с.; Григорий Двоеслов, свт. Беседы на пророка
Иезекииля. Кн. 1. Казань: Типография М. Шогина и К., 1863. 376 с.; Иоанн Златоуст, свт. Творения. Т.
12. Отрывок толкования на первое послание св. Петра. СПб. : Издательство СПбДА, 1906. 468 с.;
Кирилл Александрийский, свт. Слово об исходе души и Страшном Суде. М. : Сибирская
Благозвонница, 2016. 48 с.; Библейские комментарии отцов Церкви и других авторов I-VIII веков.
Новый Завет. Т. XI: Кафолические послания: Послание Иакова, 1-е и 2-е послания Петра, 1-е, 2-е и 3-
е послания Иоанна, Послание Иуды. Тверь: Герменевтика, 2008. 488 с.; Феофилакт Болгарский, свт.
Благовестник. Книга вторая. М. : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2000. 248 с.; Николай Сербский,
свт. Охридский пролог. Июль, август, сентябрь. М. : Паломник, 2011. 528 с.; Феофан Затворник, свт.
Собрание писем. Вып. 7 и 8. М. : Паломник, 1994. 256 с.; Иоанн Кронштадтский, прав. Дневник. Т. 6.
Тверь: БУЛАТ, 2009. 351 с.;
15 Аверкий (Таушев), архиеп. Четвероевангелие. Апостол. Руководство к изучению Священного
Писания Нового Завета. М. : ПСТГУ, 2004. 840 с.; Иванов А. В. Руководство к изучению книг
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Помимо прочего, в работе был использован ряд словарей и пособий по

древнегреческому и церковнославянскому языкам16.

Степень разработанности темы. Исследования, посвященные переводам

Священного Писания на русский язык, начали появляться в конце XIX — начале

XX вв. и разрабатываются до сих пор. Наибольшее внимание уделялось анализу

Синодального перевода.

Однако в последние десятилетия исследовательское поле значительно

расширилось, охватывая современные русские переводы, такие как переводы

епископа Кассиана (Безобразова), А. С. Десницкого, М. П. Кулакова и др. Этот

интерес связан с ростом количества новых переводов и с изменениями в

восприятии текстов Священного Писания среди верующих.

Священного Писания Нового Завета: Обозрение Четвероевангелия, книги Деяний апостольских,
апостольских посланий и Апокалипсиса. СПб. : Воскресение: Лествица: Диоптра, 2002. 911 с.; Кассиан
(Безобразов), еп. Христос и первое христианское поколение. М. : ПСТБИ; Русский путь, 2002. 631 с.;
Михаил (Лузин), еп. Толковый Апостол. М. : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2009. 764 с.; Толковая
Библия, или комментарии на все книги Св. Писания Ветхого и Нового Завета под редакцией А.П.
Лопухина. Т. II. М. : Эксмо, 2013. 1295 с.; Каравидопулос И. Введение в Новый Завет. М. : ПСТГУ,
2009. 366 с.; Роджерс К. Новый Лингвистический и экзегетический ключ к греческому тексту Нового
Завета. СПб. : Библия для всех, 2001. 1007 с.; Уляхин В., прот. Священное Писание Нового Завета.
Апостол. Ч. I, II. М. : ПСТГУ, 2009. 496 с.; Мецгер Б.М. Новый Завет. Контекст, формирование,
содержание. М. : Библейско-богословский институт св. апостола Андрея, 2006. 360 с.; Браун Р.
Введение в Новый Завет. Т. 2. М. : Библейско-богословский институт св. апостола Андрея, 2007. 450
с.; Десницкий А.С. Введение в библейскую экзегетику. М. : ПСТГУ, 2011. 413 с.; Ианнуарий (Ивлиев),
архим. Проповеди на апостольские церковные чтения // URL: https://azbyka.ru/propovedi/propovedi-na-
apostolskie-cerkovnye-chteniya-arximandrit-iannuarij-ivliev.shtml (дата обращения: 21.09.2023 года);
Иларион (Алфеев), митр. Христос — Победитель ада. Тема сошествия во ад в восточно-христианской
традиции. М. : Сибирская Благозвонница, 2010. 288 с. Хухуни Г. Т. Осипова А. А. Современный
перевод Священного Писания: выбор стратегии // Верхневолжский филологический вестник. 2018. №
1. С. 50-55. Осипова А.А. Русские и английские версии Священного Писания как переводческий и
лингвокультурный феномен. Автореф. дис. … докт. фил. наук. М. : (Московский государственный
областной университет), 2016. 44 с.
16 Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2008. 240 с.; Liddell H. G., Scott R. Greek-English
Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. 2114 р.; Дворецкий И. Х. Древнегреческо-русский словарь:
70000 слов (в обоих томах). М. : Государственное издательство иностранных и национальных
словарей, 1958. 1905 с.; Дьяченко Г., прот. Полный церковнославянский словарь. М. : ТЕРРА Книжный
клуб, 1998. 1120 с.; Свирелин А., прот. Церковнославянский словарь. М. : Издательский совет Русской
Православной Церкви; ДАРЪ, 2006. 384 с.; Словарь русского языка XI-XVII вв. Вып. 1-. М. : Наука,
1975- (продолжающееся издание); Словарь современного русского литературного языка. В 17 томах.
М.-Л. : Наука, 1950-1965; Фасмер М. Этимологический словарь русского языка. В четырех томах. СПб.
: Азбука-Терра, 1996; Ушаков Д.Н. Большой толковый словарь современного русского языка. М.
Альта-Принт, 2005; Седакова О.А. Церковнославяно-русские паронимы. М. : Греко-латинский кабинет
Ю. А. Шичалина, 2005. 432 с.
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Существенная часть трудов посвящена проблеме адаптации богослужебных

текстов для широкой аудитории и оценке адекватности этих переводов с точки

зрения богословия и точности передачи оригинального смысла.

В работах таких исследователей, как архимандрит Ианнуарий (Ивлиев), А. С.

Десницкий, митр. Иларион (Алфеев), еп. Михаил (Лузин), Иоаннис Каравидопулос,

архим. Сергий (Акимов), и В. В. Акимов, рассматриваются вопросы богословской

интерпретации и лексико-семантических различий между различными переводами

Библии.

Например, А. С. Десницкий раскрывает на теоретическом и прикладном

уровнях проблемы современного библейского перевода, уделяя внимание

динамике текстов и их доступности для читателя.

Г. А. Казаков, в свою очередь, анализирует сакральную лексику в переводах

Библии.

Л. И. Маршева изучает не только лингвокультурные аспекты переводов, но и

богословские интерпретации.

Важную роль в исследовании русских переводов Библии сыграли такие

ученые, как А. В. Алевич, В. В. Добродеев, М. С. Крутова, В. Нечаев, и А. А.

Осипова, которые освещают лексические, текстологические аспекты переводов.

В частности, А. В. Алевич предлагает детальный исторический обзор

развития переводческой традиции и стилистических особенностей.

Тем не менее, целенаправленный богословский и лексико-семантический

анализ первого соборного послания апостола Петра в контексте его русских

переводов остается недостаточным. Существующие работы касаются либо

отдельных аспектов перевода, либо предлагают общий обзор различных версий.

Более подробно история изучаемого вопроса освещена в первой главе.

Таким образом, до сих пор не предпринималось исследований, которые были

бы посвящены последовательному разбору переводов на примере соборных

посланий. Это, в свою очередь, в очередной подчеркивает насущность и новизну

настоящей диссертации.
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Новизна исследования заключается в проведении комплексного

сопоставительного анализа русских переводов первого соборного послания

апостола Петра, а также в определении проблемы перевода текстов Священного

Писания на русский язык и возможных путях их решения.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты,

полученные в ходе исследования, могут быть использованы в качестве базовых

принципов в переводческой деятельности, в преподавании богословских

дисциплин и ведения курсов для мирян.

Кроме того, материалы и выводы диссертации будут способствовать более

вдумчивому пониманию текста.

Теоретическая значимость проведенного исследования обусловлена

обоснованием принципов анализа текстов Священного Писания на примере

русских переводов первого соборного послания апостола Петра.

Положения, выносимые на защиту.

1. Помимо церковнославянского текста Священного Писания,

используемого в богослужении, на современном этапе существует множество

переводов на современный русский язык, что позволяет проводить их анализ с

точки зрения адекватности и полезности в качестве вспомогательного материала.

2. Лексико-семантический анализ, включающий детальное исследование

выбора слов и их семантики, методом сравнения библейских переводов и их

интерпретации.

3. Теологический комментарий, основанный на всестороннем анализе

библейского текста и его богословского содержания, позволяет сопоставить

святоотеческую традицию толкования с мнениями православных и

иноконфессиональных экзегетов и исследователей. Это обеспечивает

многоаспектное понимание текста, включая его исторический контекст,

богословские интерпретации, филологические нюансы и культурные влияния, а

также разнообразие переводов.
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4. Применение теологического комментария в сочетании с лексико-

семантическим анализом помогает улучшить понимание текста первого соборного

послания апостола Петра.

5. Анализ современных русских переводов и церковнославянского текста

обнаруживает: церковнославянский перевод, как и синодальный, наиболее точно

передает греческий Textus Receptus, а современные русские переводчики идут за

иной текстологической традицией, демонстрируя лексико-семантическую

вариативность.

6. Синтез лексико-семантического анализа и теологического

комментария показывает, что церковнославянский перевод менее вариативен в


[…]

691 Словарь русского языка XI-XVII вв. Вып. 4. М. : Наука, 1977. С. 241.
См. также: Словарь современного русского литературного языка. В 17 томах. Т. 3. М.-Л. : Наука, 1954. С.
761.
692 Михаил (Лузин), еп. Толковый Апостол. М. : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, , 2009. С. 259.
693 Там же.
694 Овертон Б. Жемчужины греческого языка// Понимание греческого языка Нового Завета. Киров:
Христианские публикации, С. 227.
695 Михаил (Лузин), еп. Толковый Апостол. М. : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2009. С. 261.
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епископ Михаил (Лузин). Человек, принявший Спасителя, становится частью Его

народа.

Апостол здесь опять обращается к Ветхому Завету. На этот раз он цитирует

пророка Осию: Скажу не Моему народу (λαόν): «Ты — Мой народ (λαός)», а он

скажет: «Ты — мой Бог!» (Ос. 2: 23).

Стоит отметить, что существительное λαός («народ»696) в Септуагинте

используется лишь в отношении к Израилю697. Используя же приведенное

именование к язычникам, святой Петр говорит о вхождении язычников в число

Божиих людей.

В представленном стихе апостол достаточно категорично высказывается о

людях, пребывающих в язычестве называя их даже не народ. В своем толковании

на соборное послание епископ Никанор отмечает: «В слове этом лежит та

поучительная мысль, что Бог должен быть главою всякого народа и потому те

языки, которые не знают Его и не исполняют Его святой воли не заслуживают даже

и названия народа»698.

Соответственно, настоящее национальное или культурное общество не

может существовать без духовной основы — «Краеугольного камня» то есть

Христа.

Эту же мысль и показывают большинство русских переводов: некогда не

народ, а ныне народ Божий (СП, ПЕК ПД, РВ, ERV, МБО, ПК). Однако WBTC

сужает данную мысль акцентируя внимание только на принадлежности Богу, а не

народ в целом: когда-то вы не были людьми Божьими, теперь же вы люди Божьи.

Таким образом, выражение апостола Петра о том, что языческие народы «не

народ», несет в себе не просто отрицание, но и призыв к рассуждению о том, что

делает народ настоящим обществом.

Следом апостол Петр призывает общину удаляться от страстных греховных

привязанностей, чтобы «язычники, видя наши добрые дела, прославили Бога в день

696 Liddell H. G., Scott R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1023.
697 Новая Женевская учебная Библия. Hänssler-Verlag, 1998. С. 1517.
698 Никанор (Каменский), еп. Толковый Апостол. СПб. : Синодальная типография, 1904. С. 523.
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посещения, т.е. в день обращения к христианству»699: Возлюбленные! прошу вас,

как пришельцев и странников, удаляться от плотских похотей, восстающих на

душу, и провождать добродетельную жизнь между язычниками, дабы они за то,

за что злословят вас, как злодеев, увидя добрые дела ваши, прославили Бога в день

посещения (1Пет. 2:11-12).

Апостол обращается с призывом к христианской общине. Он просит ее

держаться вдали от страстей, восстающих на душу. При этом святой называет

адресантов παροίκους («чужестранец»700) и παρεπιδήμους («временный житель»701).

Большинство переводов (СП, ПЕК ПД, РВ, МБО, ПК) используют эти слова для

подчеркивания временного и чуждого статуса верующих в мире. WBTC, ERV

вводят путники вместо странники. Представленные лексемы являются в какой-то

степени синонимичными и о расхождение смысла контекстов думать не

приходится. См. также выше.

Здесь автор послания подчеркивает мимолетность земной жизни: «Пока мы

в этом мире, мы должны вести себя как христиане»702. Мысль о кратковременности

жизни человека на земле апостол Петр упоминал и ранее (см. 1Пет. 1:17).

Под христианским образом жизни понимается удаление от страстной жизни:

в греческом άπέχεσθαι («удерживаться»703). В церковнославянском переводе

встречается специфичный глагол њгребaтисz, который на русский язык можно

перевести как «отвращаться, избегать»704. Русские переводы передают эту мысль

следующим образом: прошу удаляться (СП, ПЕК), не поддавайтесь (ПК),

699 Уляхин В., прот. Священное Писание Нового Завета: Апостол. М. : ПСТГУ, 2015. С. 400.
700 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 161; Liddell H. G., Scott
R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1331.
701 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 160; Liddell H. G., Scott
R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1333.
702 Роджерс К. Новый Лингвистический и экзегетический ключ к греческому тексту Нового Завета. СПб.
: Библия для всех, 2001. С. 868.
703 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 160; Liddell H. G., Scott
R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1333.
704 Словарь русского языка XI-XVII вв. Вып. 12. М. : Наука, 1987. С. 259; Седакова О.А. Словарь трудных
слов из богослужения: Церковнославяно-русские паронимы. М. : Греко-латинский кабинет Ю.А.
Шичалина, 2008. С. 222.
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призываю держаться подальше (РВ, ПД, МБО), взываю чтобы вы чуждались

(WBTC, ERV).

В целом они отражают мягкую просьбу к действию, которая предполагает

сопротивление воздействию, которую следует выполнять непрерывно.

Следом апостол продолжает мысль, которую он начал в предыдущем стихе:

добродетельная жизнь является своеобразной проповедью, которая способна

обратить к Богу язычников и евреев, которые видели в последователях Христа

сектантов, и свести на нет все их лживые обвинения, связанные с

нравственностью705.

В первой части стиха говорится о том, что τὴν ἀναστροφὴν («поведение, образ

жизни»706) в глазах инославных должны выглядеть положительными, то есть на

христианина накладывается ответственность за его внешние поступки, на основе

которых складывается у окружающих впечатление о всей Церкви.

Приведенное греческое существительное в богослужебном Апостоле

переводится как житіE — «жизнеописание, жизнь»707.

Русские переводы выражают эту идею следующим образом. Так, в СП

говорится о добродетельной жизни, подчеркивая нравственный идеал

христианина. ПЕК использует фразу проводя добрую жизнь, тоже акцентируя на

нравственности поведения, но уже подразумевает непрерывность действия. ПД

предлагает проявлять себя с лучшей стороны, что делает упор на демонстрации

лучших качеств личности.

РВ выделяет безупречное поведение, указывая на стремление к идеальному

образцу христианского жизнеустройства. WBTC и МБО призывают к отрешению

от «страстей плотских», которые противостоят духовной жизни, и к жизни

«достойно» среди язычников, чтобы через восприятие окружающими добрых

поступков христиане могли прославить Бога.

705 Библейский культурно-исторический комментарий. В двух частях. Ч. 2. . М. : Мирт, 2005. С. 609-610.
706 Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2012. С. 24; Liddell H. G., Scott R. Greek-
English Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 118.
707 Словарь русского языка XI-XVII вв. Вып. 5. М. : Наука, 1978. С. 116.
См. также: Словарь современного русского литературного языка. В 17 томах. Т. 4. М.-Л. : Наука, 1955. С.
166.
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Стоит отметить, что жизнь как образ жизни является более обширным

понятием, в отличие от безупречного поведения, соответственно можно

предположить, что переводы, употребляющие данную лексему, могут считаться

более удачными.

4.2. Христианский образ жизни в преддверии Божественного Суда

4.2.1. Нравственные наставления христианам708

Четвертую главу своего послания святой Петр начинает с воспоминания

Страданий Спасителя. На протяжении всей главы апостол поддерживает христиан

нравственными поучениями. Как отмечает архиепископ Аверкий (Таушев): «Вся

четвертая глава посвящена нравственным наставлениям. Эти наставления

основаны на мысли о страданиях Христовых»709.

Итак, как Христос пострадал за нас плотию, то и вы вооружитесь тою же

мыслью; ибо страдающий плотью перестает грешить, чтобы остальное во

плоти время жить уже не по человеческим похотям, но по воле Божией (1Пет. 4:1-

2).

Делая акцент на Страданиях Христа, апостол упоминает: пострадавший

плотью перестает грешить. В церковнославянском стоит престA t грэхA, которое

передается на русский как перестал грешить или же перестает грешить. В

греческом тексте налицо глагол 3 л. ед.ч. πέπαυται — переставать, прекращать,

останавливаться710, и существительное ед.ч. Р.п. αμαρτίας — грешить, совершать

грех711. Все рассматриваемые переводы единогласно используют перестает

708 Материалы данного раздела частично представлены в магистерской диссертации: Александров Н.С.
Главы 3-5 первого соборного послания апостола Петра (богословский и филологический комментарии).
Выпускная квалификационная работа магистра. М. : (СДА), 2021. 133 с.
709 Аверкий (Таушев), архиеп. Четвероевангелие. Апостол. Руководство к изучению Священного
Писания Нового Завета. М. : ПСТГУ, 2004. С. 522.
710 Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : РБО, 2008. C. 19; Liddell H. G., Scott R. Greek-English
Lexicon. Oxford: Clarendon press, 1996. Р. 1324.
711 Там же. Р. 112.
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грешить. Различия выделяются лишь во временном аспекте. Например: перестал

грешить (ПЕК).

Здесь, истолковывая представленный стих, максимально точно выражается

архиепископ Аверкий: «Страдания телесные, будь они от добровольных подвигов

и трудов или будь они от невольного страдания, например, от болезней или

внешних притеснений — ослабляют страсти»712.

Таким образом, человек через переживание и осмысление тех или иных

скорбей, в результате внутренней борьбы со своими страстями и, несомненно, при

помощи благодати Божией приходит к победе над своими страстями.

В данном стихе апостол отмечает, что именно Христос пострадал плотью.

Из истории, к сожалению, известно, много ересей появлялось, когда люди

пытались ответить на вопрос, связанный со Страданием Спасителя. Святитель

Василий Великий в полемике с Евномием упоминает слова апостола Петра и

говорит, что именно Господь сам пострадал за человека: «Разумеем не двоих, не

Бога отдельно и человека — отдельно (ибо Он был Един), а только в уме отделяем

естество каждого»713.

В богослужебном тексте используется специфичная синтаксическая

конструкция — дательный самостоятельный: хrтY… пострадaвшу, которой

соответствует греческий оборот genetivus absolutus714: Χριστοũ οũν παθόντος.

В переводах значится как Христос пострадал (СП, ПЕК), тело Христа

подверглось страданиям (ПД). Такое изложение может усилить понимание

страданий как нечто внешне принудительное, что Христос принял на себя.

Отдельно стоит выделить ПК: Христос, когда был на земле, во плоти, страдания

претерпел. В данном случае добавляется фраза, которая отсутствует везде, но

712 Аверкий (Таушев), архиеп. Четвероевангелие. Апостол. Руководство к изучению Священного Писания
Нового Завета. М. : ПСТГУ, 2004. С. 522.
713 Василий Великий, свт. Творения. Т. 1. М. : Сибирская Благозвонница, 2009. С. 191.
714 Козаржевский А.Ч. Учебник древнегреческого языка. М. : Греко-латинский кабинет, 2002. С. 46;
Славятинская М. Н. Учебник древнегреческого языка. М. : Ф иломатис, 2003. С. 109.
См. также: Алипий (Гаманович), архиеп. Грамматика церковнославянского языка. М. : Художественная
