ОТЗЫВ

об автореферате диссертации

АЛЕКСАНДРОВА НИКОЛАЯ СЕРГЕЕВИЧА

**«Русские переводы первого соборного послания апостола Петра
(богословский и лексико-семантический анализ)»,**

**представленной на соискание ученой степени кандидата теологии
по специальности 5.11.3. Практическая теология
(по исследовательскому направлению: православие)**

Как известно, религиозная коммуникация, будучи первичным, базисным типом социального взаимодействия и особым духовным феноменом, не только удовлетворяет потребность общества *в вере*, но и, аккумулируя аксиологические константы человечества, содержащиеся в сакральных текстах, формирует *конвенционально неизменяемую систему ценностей*, которая во многом определяет бытие представителей любого лингвокультурного универсума. В этой связи **актуальность** диссертационного исследования Николая Сергеевича Александрова «Русские переводы первого соборного послания апостола Петра (богословский и лексико-семантический анализ)» не вызывает сомнений: работа посвящена изучению и комплексному анализу переводов одного из текстов Нового Завета, который употребляется за богослужением.

Отметим, что особенность исследования заключается в междисциплинарном подходе: диссертант умело сочетает *богословский* и *лексико-семантический* анализ, что позволяет (1) раскрыть особенности переводов в их теологическом и языковом аспектах – при безусловном приоритете первого; (2) рассмотреть проблему передачи смысла текстов для русскоязычной аудитории.

В качестве материала для анализа автор избрал широкий корпус источников, включая синодальный перевод, переводы епископа Кассиана (Безобразова), А.С. Десницкого, «Радостной вести», издания Всемирного библейского переводческого центра (WBTC), М.П. Кулакова, Международного библейского общества (МБО) и «Easy Read Version» (ERV), что наглядно демонстрирует стремление диссертанта охватить весь спектр русских переводов и убеждает в корректности проведенного исследования. Положения, выносимые на защиту, органично вытекают из цели исследования и соответствуют поставленным задачам, которые решаются с точки зрения православной теологии.

В первой главе «**Историко-культурные особенности переводов Священного Писания на русский язык**» диссертант рассматривает историю

переводческой традиции, начиная с трудов святых Кирилла и Мефодия, и анализирует эволюцию подходов к переводу Священного Писания в контексте изменений в языке и культуре. В результате выявлены основные этапы развития русских переводов Библии и их связь с культурными и богословскими изменениями, при этом значительное внимание уделено анализу миссионерской роли текстов.

Вторая глава **«Богословский и лексико-семантический анализ приветствия и сотериологических вопросов в соборном послании апостола Петра»** отличается концентрацией на теме сотериологии. Автор анализирует ключевые богословские идеи, подкрепляя выводы лексико-семантическим анализом, что демонстрирует его высокую компетентность. Для иллюстрации можно привести анализ стиха 1 Пет. 1:13, где встречается образное выражение «препоясав чресла ума вашего». В церковнославянском тексте это передается как «препоясавше чресла ума вашего», а в греческом оригинале используется глагол ἀναζώνωμι («подвязать, обвязать поясом»), указывающий на готовность к действию и внутреннюю собранность (с. 14). Автор диссертации показывает, что современными переводами данный фрагмент чаще всего передается более «упрощенно» – например, «сосредоточьтесь» (Радостная Весть) или «готовьтесь действовать» (Международное Библейское общество) и т.п., в результате чего теряется поэтико-метафорический потенциал библейской лексики. Сопоставляя различные версии, диссертант отмечает, что именно через сохранение воинской метафоры раскрывается сотериологический контекст послания: христианин должен подвязаться в духовной борьбе, находиться в состоянии постоянной бдительности и полного упования на благодать в явлении Иисуса Христа.

Третья глава **«Отношение к мирским законам и межличностные взаимоотношения в послании: богословский и лексико-семантический анализ»** посвящена социальной этике христианства. В качестве примера автор приводит анализ стиха 1 Пет. 2:13–14, где апостол Петр призывает христиан к повиновению «всякому человеческому начальству... для Господа». В церковнославянском тексте встречается *созданию началству*. В греческом тексте в данном месте стоит κτίσις, то есть «установления». При этом одни переводчики в качестве эквивалента используют лексему «начальство», другие же говорят о человеческих установлениях или властях, которые поставлены людьми. Такое разнообразие вариантов, как отмечается в работе, влияет на восприятие и богословское осмысление, на этом диссертант

заключает: подлинная «социальная дисциплина» (по мысли апостола) – не слепое подчинение, а сознательная готовность мирно сосуществовать с установленным порядком, не нарушая при этом высших норм Божественного закона.

Четвертая глава **«Богословский и лексико-семантический анализ нравственных вопросов и христианской жизни в преддверии Божественного суда»**, в рамках которой особое внимание уделено анализу переводческих решений, влияющих на рефлексию (восприятие смысла) текста современной аудиторией, сосредоточена вокруг нравственных наставлений апостола. Как следует из автореферата, автором установлено, что, несмотря на разнообразие переводов, богословский смысл текста сохраняется, а ключевые понятия остаются неизменными, вместе с тем не все переводчики передают библейские образы в полной мере, что упрощает или даже искажает каноническое трактование. Диссертант доказательно показывает, что вариативность переводов библейских текстов связана с многозначностью греческих слов, лежащих в основе оригинальной версии. Соответственно, основные различия в данных текстах, с точки зрения диссертанта, обусловлены как собственно переводческими стратегиями (в одних версиях сохраняется «верность» церковнославянскому и греческому текстам – авторы придерживаются традиционных формулировок и поморфемного перевода; в других же наблюдается тенденция к замене на современные языковые единицы, и такая «адаптация» оказывается не всегда удачной), так и идиостилем переводчика (что выражается в лексико-синтаксической организации текста).

В целом диссертационная работа Николая Сергеевича Александрова демонстрирует корректно выстроенную методологию анализа (обладающую очевидным миссионерским потенциалом) и свидетельствует о высоком уровне научной проработки эмпирического материала, что в совокупности подтверждает **теоретическую значимость и научную новизну** исследования.

Диссертация имеет очевидную **практическую значимость**: результаты исследования могут эффективно использоваться в церковно-приходских школах, в воскресных школах (как для детей, так и для взрослых), в епархиальных образовательных центрах, что, бесспорно, будет способствовать расширению просветительской работы Церкви.

Результаты исследования апробированы на 9 научно-практических конференциях, а основные положения представлены в 4 статьях в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное исследование Николая Сергеевича Александрова и автореферат соответствуют требованиям пп.9-14 «Положения о порядке утверждения ученых степеней», утвержденного постановлением № 842 Правительства РФ от 24.09.2013 (в ред. от 16.10.2024), из чего следует, что Николай Сергеевич Александров заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.3. Практическая теология (по исследовательскому направлению – православие).

Доктор филологических наук,
профессор,
профессор
кафедры общего и
русского языкознания
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Государственный институт
русского языка им. А.С. Пушкина»

Боженкова Наталья Александровна

117485, Россия, г. Москва,
ул. Академика Волгина, д. 6
Тел. 8(495) 335-11-33
E- mail: inbox@pushkin.institute

29.01.2025

Подпись руки

ЗАВЕРЯЮ:

КАДРОВАЯ СЛУЖБА:

Боженковой Н.А.

Сергеевской О.В.